---

#### *Chapitre IV*

<sup>1</sup> Et le deuxième, celui qui avait parlé de la force du roi, prit la parole. <sup>2</sup> " Messieurs, les hommes ne sont-ils pas les plus forts, eux qui exercent leur domination sur la terre et la mer, et sur tout ce qui s'y trouve? <sup>3</sup> Or le roi est le plus fort, et il est leur seigneur et il est leur maître, et tout ce qu'il peut leur dire, ils l'écoutent. <sup>4</sup> S'il leur dit de se faire la guerre l'un contre l'autre, ils le font. S'il les envoie contre les ennemis, ils marchent et abattent les montagnes, les remparts et les tours. <sup>5</sup> Ils tuent et sont tués, et ils ne transgressent pas la parole du roi; s'ils sont vainqueurs, ils apportent tout au roi, aussi bien ce dont ils auront fait leur butin que toutes les autres choses. <sup>6</sup> Et tous ceux qui ne sont pas soldats et ne font pas la guerre, mais qui cultivent la terre, à leur tour, lorsqu'ils ont semé, offrent au roi ce qu'ils ont moissonné; et se contraignant l'un l'autre ils offrent les tributs au roi. <sup>7</sup> Et lui-même est seul et unique: s'il dit de tuer, ils tuent; il a dit de relâcher, ils relâchent; <sup>8</sup> il a dit de frapper, ils tapent; il a dit de dévaster, ils dévastent; il a dit de bâtir, ils bâtissent; <sup>9</sup> il a dit d'abattre, ils abattent; il a dit de planter, ils plantent. <sup>10</sup> Et tout son peuple et ses forces armées

l'écoutent. <sup>11</sup> Outre cela, lui est sur un lit de table (il mange, boit et dort), tandis qu'eux veillent en cercle autour de lui, ils sont chacun dans l'impossibilité de partir et de vaquer à leurs occupations et ne sont pas sourds à ses ordres. <sup>12</sup> Messieurs, comment le roi n'est-il pas le plus fort, puisqu'il est à ce point écouté? " Et il se tut.

<sup>13</sup> Le troisième, celui qui avait parlé des femmes et de la vérité (c'est Zorobabel) prit la parole. <sup>14</sup> " Messieurs, n'est-il pas vrai que le roi est grand, les hommes nombreux et que le vin est fort? Qui donc est leur maître? Qui est leur seigneur? Est-ce que ce ne sont pas les femmes?

<sup>15</sup> Les femmes ont engendré le roi et tout le peuple, qui est le seigneur de la terre et de la mer. <sup>16</sup> Et ils sont nés d'elles, et ce sont elles qui ont élevé ceux-là-mêmes qui ont planté les vignes d'où naît le vin. <sup>17</sup> Et ce sont elles qui font les vêtements des hommes, et ce sont elles qui font de la splendeur pour les hommes, et les hommes ne peuvent pas être sans les femmes. <sup>18</sup> S'ils amassent de l'or, de l'argent ou n'importe quelle belle chose, et qu'ils voient une seule femme, belle par son aspect et sa beauté, <sup>19</sup> eh bien, négligeant tout cela ils bayent vers elle, et bouche bée ils la contemplent, et tous la choisissent de préférence à l'or, à l'argent ou à n'importe quelle belle chose. <sup>20</sup> L'homme abandonne son propre père, qui l'a élevé, et le pays qui est le sien, et il se colle contre la femme qui est la sienne. <sup>21</sup> Et avec sa femme il relâche son âme et ne se souvient ni de son père, ni de sa mère, ni de son pays. <sup>22</sup> Et par là il vous faut reconnaître que les femmes sont vos seigneurs; n'est-il pas vrai que vous vous donnez du mal et de la peine et que vous offrez tout, apportez tout aux femmes? <sup>23</sup> Et l'homme prend son épée et part faire une expédition, piller, voler et naviguer sur la mer et les fleuves; <sup>24</sup> et il guette le lion et marche dans les ténèbres, et chaque fois qu'il fait un vol, une rapine ou va en maraude, il le rapporte à celle qu'il aime. <sup>25</sup> Et l'homme chérit bien plus la femme qui est la sienne que son père et sa mère; <sup>26</sup> et beaucoup sont désespérés par les pensées qui sont les leurs à cause des femmes et deviennent des esclaves à cause d'elles, <sup>27</sup> et beaucoup périssent, tombent dans l'erreur et commettent des fautes à cause des femmes. <sup>28</sup> Et maintenant, ne me croyez-vous pas? N'est-il pas vrai que le roi est grand par son pouvoir? N'est-il pas vrai que tous les pays se gardent bien de le toucher? <sup>29</sup> Je le regardais, lui et Apamè, la fille de Bartakos le magnifique, la favorite du roi: elle était assise à la droite du roi, <sup>30</sup> et elle enlevait le diadème de la tête du roi et s'en coiffait tandis qu'elle souffletait le roi de la main gauche! <sup>31</sup> Et avec cela le roi la regardait bouche bée; et si elle lui sourit, il rit; si elle a de l'aigreur contre lui, il la flatte pour qu'elle se réconcilie avec lui. <sup>32</sup> Messieurs, comment les femmes ne sont-elles pas fortes puisqu'elles agissent ainsi? " <sup>33</sup> Et alors le roi et les hauts personnages se regardèrent les uns les autres. <sup>34</sup> Et il commença à parler de la vérité: " Messieurs, n'est-il pas vrai que les femmes sont fortes? Grande est la terre, haut est le ciel, et rapide dans sa course est le soleil, car il tourne dans le cercle du ciel et court rejoindre sa place en un jour. <sup>35</sup> N'est-il pas grand Celui qui a fait ces choses? Eh bien, la vérité est grande et plus forte que tout. <sup>36</sup> Toute la terre fait appel à la vérité, et le ciel la bénit, et tous les ouvrages tremblent et frémissent, et il n'y a avec Lui aucune injustice. <sup>37</sup> Injuste est le vin, injuste est le roi, injustes les femmes, injustes tous les fils des hommes, et injustes toutes leurs actions, toutes les choses de ce genre! Et il n'y a pas en eux de vérité, et dans leur injustice ils mourront! <sup>38</sup> La vérité demeure, elle, et elle reste forte pour